大工办发〔2015〕16号
关于开展平安度夏送清凉活动的通知

各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会，各基层工会：
为认真贯彻落实全国总工会进一步推进和做好农民工入会和服务工作电视电话会议精神和《<辽宁省总工会关于在应对经济下行压力中充分发挥工会组织作用的意见>实施办法》，进一步加强高温天气作业职工的劳动保护工作，维护广大职工的安全健康，市总工会决定从即日起在全市广泛开展平安度夏送清凉活动。现将有关事宜通知如下。

一、总体要求

以一线职工和农民工为重点，以走访慰问、安全检查、健康关爱、文化娱乐、宣传教育等为主要内容，通过实施平安度夏送清凉活动，为高温天气作业职工送去工会组织的关心和帮助，让广大职工和农民工度过一个安全、健康的夏季。

二、主要内容

1. 走访慰问活动。深入露天作业集中、农民工集中的用人单位和重点工地开展走访慰问，掌握高温天气作业职工生产生活状况，向一线职工发放防暑降温用品，督促企业做好夏季防暑降温工作。

2. 监督检查活动。联合政府（行政）有关部门对建筑工地、露天作业场所、存在高温工作岗位企业围绕防暑降温措施落实、高温津贴发放、防暑降温集体协商、高温健康体检等内容开展监督检查，推动企业认真落实《职业病防治法》《防暑降温措施管理办法》等法律法规和政策标准，对检查中发现的突出问题，要提出意见建议并督促企业落实整改。
3. 健康关爱活动。组织服务志愿者队伍深入车间、工地，开展医疗保健和疾病预防知识讲座，进行体检、义诊和送医送药等志愿服务，督促企业改善一线职工和农民工的住宿、饮食和生产作业条件，保证职工和农民工暑期身体健康。

4. 文化进企业活动。开展“文化快车企业行”活动，为一线职工和农民工送演出、送电影、送字画、送编导、送培训；加强“职工书屋”建设，为职工和农民工的学习和娱乐创造条件；因地制宜地开展各种文体娱乐活动，丰富职工和农民工的业余文化生活。
5. 政策宣传教育活动。充分利用工会宣传阵地和电视、广播、网络等媒体，发挥职工讲堂和农民工流动课堂作用，加强高温天气劳动保护法规政策的宣传教育，引导职工增强安全生产和遵章守纪的自觉性，预防各类事故发生。充分调动广大一线职工、农民工的积极性和创造性，为推动我市经济持续健康发展和社会和谐稳定做出新贡献。

三、活动时间

自文件下发之日起至2015年8月25日。

四、几点要求

1．开展“送清凉”活动是工会组织多年形成的工作品牌，也是工会组织维护职工安全健康权益的重要职责。各级工会要充分认识平安度夏送清凉工作的重要性，把本次活动作为工会组织开展群众路线教育实践活动和 “三严三实”专题教育的重要载体，采取多种措施，认真抓好落实。

2. 各级工会干部要深入职工和农民工比较集中的企业工地调查摸底，督促企业认真执行国家相关法律、法规，落实好高温津贴及中暑职工工伤保险等待遇，防止侵害职工合法权益现象发生。

3．各级工会要积极借助新闻媒体，充分发挥自身阵地作用，加大活动的宣传力度，积极营造全社会共同关心一线职工、农民工的良好氛围，更好地凝聚全市职工的智慧和力量，为我市全面深化改革、依法治市、加快“两先区”建设贡献力量。

请各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会于 8 月25日前，将此次活动情况总结和统计表报市总工会生活保障部。

联 系 人：陶丽霞
联系电话：82610421
电子邮箱：ghshbzb@163.com

附件：“平安度夏活动”统计表

大连市总工会办公室

     　　　　　         2015年7月20日

附件

“平安度夏活动”统计表

填表单位：（盖章）       填表人：

填表时间：              联系电话：

1. 活动期间，推动政府制定有关改善职工和农民工生产生活条件、完善社会服务和权益维护的政策法规      件，其中涉及农民工       件。

2. 活动期间，走访企业和工地          家；开展监督检查           次，督促企业整改危害职工身心健康和生命安全的事故隐患        件，涉及        人，其中涉及农民工      件，      人；协调解决职工就医、子女上学、参加社会保险等实际问题         件，          人，其中农民工       件，        人。

3. 活动期间，筹集慰问资金          万元，其中政府拨款          万元，工会经费投入           万元，社会筹集       万元。

4. 活动期间，走访慰问       人次，发放防暑降温用品价值       万元，其中农民工      人次，      万元。

5. 活动期间，组织“爱心医院”           家，“爱心药房”       家，成立流动医疗队          个，组织义诊、健康体检        人次，发放药品价值        万元，其中农民工       人次，药品价值     万元。

6. 活动期间，组织文艺演出     场，放电影      场，观众      人次，其中农民工      场，      人次。

7. 活动期间，共发放政策传单、小册子       本，其中为农民工发放      本（份）。

8. 活动期间，举办劳动安全保护专题培训       期，培训       人，其中农民工       期，       人。

大连市总工会办公室               2015年7月20日印发

PAGE
- 4 -